
     Istituto Comprensivo Italo Svevo    
   
Scuola Primaria     Scuola Primaria      Scuola Primaria   Scuola Primaria  Scuola Secondaria I° 
E. De Marchi       D. Lovisato           B. Marin           S. Giusto                I. Svevo 

      

  
 

 

Via Svevo, 15 - 34145                                   www.comprensivosvevo.edu.it Cod. Mecc. TSIC81000L 
tel. 040827220 - 040827092                             tsic81000l@istruzione.it C.F. 80017180326 
                                                                   tsic81000l@pec.istruzione.it  

 
Prot.e data digitali 

 

Oggetto: determina a contrarre l'affidamento della fornitura di cancelleria e accessori didattici con sistema di  

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato ed 

integrato dal D.L.gs 57/2017- CIG: Z503A56CE5 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni,concernente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto   il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, esuccessive modificazioni, recante “Approvazione del 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

Visto   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

Visto   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, concernente “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto   l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che disciplina gli acquisti sotto soglia, così come 

integrato e modificato dal D. Lgs 56/2017 il quale recita “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture… per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto   il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 

13 luglio 2015,n. 107”;  

Considerato  in particolare l’art.44 del Decreto 28 agosto 2018 n. 129 (Funzioni e poteri del Dirigente scolastico 

nell’attività negoziale); 

Visto   il finanziamento del Comune di Trieste ex L.13/2018, , per l’acquisto di materiale e di attrezzature 

didattiche ad uso collettivo; 

Vista la richiesta di acquisto di cancelleria e accessori didattici presentata dalla referente della scuola 

secondaria di 1° grado “I. Svevo”; 

Vista  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 5 gennaio 2023, con la quale è stato approvato il PTOF 

del triennio 2022/2025; 

Vista   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/02/2023, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2023;  

Vista   la L. n.108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 77/2021, recante governance del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure, così detto semplificazioni bis; 

Rilevata  l’assenza di convenzioni Consip attive di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/1999 per 

l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto; 

Visto   l’art. 45 comma 2 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la 

quale il Dirigente scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti per acquisti di 

beni e servizi; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ITALO SVEVO - C.F. 80017180326 C.M. TSIC81000L - A2P6C7S - ISTITUTO COMPRENSIVO ITALO SVEVO

Prot. 0001333/U del 13/03/2023 12:45
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



Visto  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto   il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 4 di conversione 

n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino 

alla scadenza del 31/12/2021,;  

Visto   in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” ad euro 75.000,00;  

Visto   la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis;  

Visto   in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a € 139.000,00;  

Visto  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che sostituisce la scadenza del 31/12/2021 

con quella del 30 giugno 2023; 

Ritenuto  che la dott.ssa Marina Reppini, Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo “I. Svevo”, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Visto   l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto Conto  che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

Acquisito  il CIG Z503A56CE5 dall’ANAC, attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, in ottemperanza alla L.136/2010  e ss.mm. e ii;  

Visto   il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisto mediante accesso al sistema “DURC 

online” dal quale si evince che l’impresa risulta in regola con gli obblighi previdenziali ed 

assistenziali; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 

fornitura aventi ad oggetto l’acquisto di cancelleria e accessori didattici all’operatore economico Borgione 

Centro Didattico srl; 

 che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è integrare e migliorare l’attività a supporto della 

didattica; 

  il valore economico del contratto ammonta ad € 274,58 oltre all’IVA nella misura vigente e che non sono 

dovuti oneri per rischi di natura interferenziale, dando atto che l’importo relativo all’aliquota IVA sarà 

versato all’Erario direttamente dall’Istituto (c.d. split payment) ai sensi dell’art.1 comma 629, lett. b), 

Legge 23 dicembre 2014, n. 190;  

 di imputare la spesa sul seguente capitolo di bilancio: A03.8 – ex L.13/2018; 

 la modalità di scelta del contraente che è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure sotto 

soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione del valore economico del contratto, che non 

supera il limite di cui all’art.45, co.2 lett. A) del D.I. 129/2018; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile Unico 

del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Marina Reppini; 

 di provvedere al perfezionamento del contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale ai sensi 

dell’art.32, co.14 del D. L.gs.50/2016 e ss.mm.eii.; 

 di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e previo riscontro di 

corrispondenza della fornitura.         
 
      

  La Dirigente Scolastica 
                               dott.ssa Marina Reppini 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

 dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 


